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„Wypalenie zawodowe i satysfakcja z pracy personelu 

pielęgniarskiego zatrudnionego na oddziałach psychiatrycznych w 

Polsce i wybranych krajach w Europie” 

 

Streszczenie 

Wstęp: Wypalenie zawodowe to wieloaspektowe zaburzenie wywołane przewlekłym stresem, 

występujące szczególnie u ludzi pełniących funkcje stresogenne. Są wśród nich pielęgniarki i 

pielęgniarze. Istotą ich zawodu jest pomaganie i opiekowanie się pacjentami. Wypalenie zawodowe 

dotyka personel pielęgniarski na całym świecie. Szczególnie narażone na jego wystąpienie są 

pielęgniarki i pielęgniarze pracujący na oddziałach psychiatrycznych. Doświadczają oni bowiem 

długotrwałego stresu spowodowanego nieprzewidywalnymi zachowaniami pacjentów, w tym 

skierowanymi w stosunku do nich zachowaniami agresywnymi. Długotrwała praca w ciągłym napięciu 

może prowadzić do rozwoju wypalenia zawodowego, obniżenia satysfakcji z pracy, a także 

pogorszenia wskaźników zdrowia psychosomatycznego. Na niniejszą rozprawę doktorską składa się 

cykl trzech prac, dwóch oryginalnych oraz jednej przeglądowej, będącej metaanalizą badań 

przeprowadzonych przez innych autorów. 

Cel pracy: Głównym celem pracy była ocena poziomu wypalenia zawodowego, wskaźników zdrowia 

psychosomatycznego i satysfakcji z wykonywanej pracy pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych 

w wybranych krajach w Europie. Cele szczegółowe zawarte w artykułach były następujące: 

1. Analiza wpływu wybranych zmiennych społeczno-demograficznych, takich jak: poziom 

wykształcenia, staż pracy i wiek respondentów, na kształtowanie się ogólnego poziomu wypalenia 

zawodowego i poszczególnych jego składowych u polskich pielęgniarek i pielęgniarzy 

psychiatrycznych. 

2. Ocena poziomu wypalenia zawodowego oraz wskaźników wypalenia zawodowego i zdrowia 

psychosomatycznego u pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych z sześciu krajów europejskich, a 

także wpływu objawów wypalenia zawodowego na zdrowie psychosomatyczne. 

3. Metaanaliza badań dotyczących poziomu wypalenia zawodowego mierzonego za pomocą MBI u 

europejskich pielęgniarek/pielęgniarzy pracujących na oddziałach psychiatrycznych. 

Materiał i metody: Pierwsze badanie (praca 1) przeprowadzono w marcu 2019 r. w grupie 76 

pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych z dwóch podwarszawskich szpitali. Drugie badanie (praca 

2) zrealizowano w okresie listopad 2019–luty 2020 r. i wśród 327 respondentów (285 kobiet i 42 

mężczyzn) pracujących w szpitalach psychiatrycznych w sześciu wybranych krajach UE. W pracy 

przeglądowej (praca 3) metaanalityczne szacunki poziomu wypalenia zawodowego w analizie 

ilościowej przeprowadzono na próbie 740 pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych, natomiast w 

analizie jakościowej na próbie 2379. 

W pracach 1 i 2 do realizacji badania posłużono się metodą sondażu diagnostycznego, techniką 

ankiety. Kwestionariusz ankiety zawierał dwa narzędzia badawcze: Inwentarz wypalenia 

Zawodowego Maslach – Maslach Burnout Inventory (MBI) oraz Ogólny Kwestionariusz Zdrowia 

Davida Goldberga-28 – David Goldberg General Health Questionnaire-28 (GHQ-28). W pracy 



przeglądowej (praca 3) przeprowadzono systematyczny przegląd piśmiennictwa z lat 2018–-2020 

dotyczącego wypalenia zawodowego mierzonego za pomocą MBI u personelu pielęgniarskiego 

pracującego na oddziałach psychiatrycznych w Europie. 

Wyniki: Analizy badanych zmiennych mierzonych MBI wykazały, że wykształcenie istotnie 

statystycznie różnicuje poziom dwóch wymiarów wypalenia zawodowego takich jak: wyczerpanie 

emocjonalne i ocena własnych dokonań, a także wpływa na wynik ogólny wypalenia zawodowego. 

Analiza korelacji z użyciem kwestionariusza GHQ-28 między poszczególnymi elementami stanu 

zdrowia a stażem pracy wykazała, iż staż ten koreluje dodatnio z zaburzeniami funkcjonowania (praca 

1). Obraz wypalenia zawodowego pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych w poszczególnych 

krajach okazał się różny. Najniższy poziom wypalenia i jego składowych stwierdzono u pielęgniarek ze 

Słowacji. Poziom samooceny osobistych osiągnięć i depersonalizacji był najwyższy u personelu 

pielęgniarskiego w Niemczech. Wyczerpanie emocjonalne było najwyższe u pielęgniarek i 

pielęgniarzy z Włoch, wykazywali oni niski poziom depersonalizacji. Poziom depersonalizacji był 

wyższy u mężczyzn niż u kobiet, ale kobiety miały więcej problemów z lękiem i bezsennością. 

Stwierdzono również, że depersonalizacja malała wraz z wiekiem i doświadczeniem zawodowym, 

podczas gdy poczucie osobistych osiągnięć wzrastało. Jedyną podskalą wypalenia, która nasilała się 

wraz z upływem czasu, było emocjonalne wyczerpanie. Wraz z wiekiem i stażem pracy pogarszały się 

prawie wszystkie wskaźniki zdrowia psychicznego. Wykazano, że objawy wypalenia i zdrowia 

psychicznego są ze sobą powiązane. Wyczerpanie emocjonalne okazało się najsilniejszym 

predyktorem pogarszającym stan zdrowia psychicznego (praca 2). Metaanaliza (jakościowa i 

ilościowa) badań opublikowanych między 1 stycznia 2018 r. a 31 grudnia 2020 r. nad wypaleniem 

zawodowym europejskich pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych wykazała, że poziom 

wypalenia badanych w zakresie wyczerpania emocjonalnego i depersonalizacji mieścił się w 

przedziale określanym jako średni. Wyniki z wymiaru poczucia własnych dokonań różniły się znacznie 

w przypadku obu analiz. W analizie ilościowej wykazano wysoki, a w analizie jakościowej niski poziom 

własnych dokonań u europejskich pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych. Depersonalizacja 

kształtowała się w tej grupie na poziomie średnim (praca 3). 

Wnioski: Wykształcenie istotnie statystycznie różnicuje poziom dwóch wymiarów wypalenia 

zawodowego, takich jak: wyczerpanie emocjonalne i ocena własnych dokonań, oraz wynik ogólny 

wypalenia zawodowego. Wraz ze wzrostem stażu pracy w danym miejscu pracy rośnie wyczerpanie 

emocjonalne oraz wzrasta poziom zaburzeń funkcjonowania (praca 1). Stopień depersonalizacji i 

wypalenia zawodowego związany z samooceną poziomu osiągnięć osobistych badanych pielęgniarek 

i pielęgniarzy maleje wraz z wiekiem, stażem pracy i stażem pracy u tego samego pracodawcy. 

Wymiarem wypalenia, którego poziom narasta wraz z wiekiem i całkowitym stażem pracy, jest 

wyczerpanie emocjonalne. Wraz ze wzrostem wypalenia nasilają się objawy zaburzeń psychicznych. 

Pielęgniarki i pielęgniarze z wykształceniem średnim wykazują istotnie wyższy poziom wypalenia 

zawodowego spowodowany niską samooceną własnych osiągnięć (praca 2). Metaanaliza 

przeprowadzonych badań wykazała, że poziom wypalenia w zakresie wyczerpania emocjonalnego i 

depersonalizacji jest u badanych europejskich pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych średni. 

Najwyższy poziom wypalenia w badanej grupie występuje w wymiarze własnych osiągnięć. 

Czynnikiem utrudniającym lub uniemożliwiającym przeprowadzenie mataanaliz w tym zakresie jest 

fakt, że w pomiarze własnych osiągnięć autorzy stosują dwie skale pomiarowe, tj. skalę oryginalną 

Maslach mierzącą poziom własnych osiągnięć oraz skalę odwróconą mierzącą obniżone poczucie 

własnych osiągnięć (praca 3). 

 

 


